
 

 ESTADO DO CEARÁ 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ 
RUA: Cel. Pedro Castelo Nº390 B- Centro- Baturité-CE CEP: 62.760.000 

CNPJ: 11490043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44 
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com 

                               

Fl.1 

 

ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1010.01/2019 
 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSOM 
DIAGNÓSTICO E APARELHO ELETROENCEFALOGRAMA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA POLICLÍNICA DR. CLOVIS AMORA VASCONCELOS, JUNTO 
AO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DO MACIÇO DE BATURITÉ – CE.  

 
Este adendo tem por finalidade alterar as especificações do item 01, constante no Termo de 
Referência do Edital de Pregão Presencial no. 1010.01/2019. 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 
4.0 ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS  
 
Onde Lia-se: 

 (...) 
APARELHO DE ULTRASSOM 

ITEM DESCRIÇÃO DE MATERIAL UND POLI TOTAL 

01 

Ultrassom Diagnóstico exames avançados - Aparelho para 
Ultrassonografia. 
Descrição Técnica Mínima:  
- Aparelho de ultrassom digital, com doppler e power doppler 
colorido, de alta resolução de imagens. Aplicações: Abdominal, 
vascular, obstetrícia, ginecologia, neonatal, urologia, 
transcranial, pequenas partes, mamas, renal, biopsia, 
cardiologia; - Caliper e Medidas: B mode = Distância, Ângulo, 
Área, Elipse, Circunferência, Volume.  
ESPECIFICAÇÕES: - Equipamento leve e de fácil mobilidade 
com quatro rodas articuladas com travas e puxadores frontais;  
- Monitor LED Full HD 19,0 á 25.5" de alta definição com 
possibilidade de rotação e angulação;  
- Mínimo de 03 portas simultâneas e ativas para transdutores; 
- Mínimo de 04 portas USB 2.0;  
- Sistema operacional baseado em Microsoft Windows;  
- Transdutores multifrequenciais de banda larga;  
- Conectividade avançada;  
- HDD integrado de 500 GB no mínimo;  
- Teclado físico;  
- DICOM: possibilita a compatibilidade total com os arquivos em 
rede, PACS, impressoras em rede e diversos tipos de 
servidores DICOM;  
Transdutores de configuração: - Convexo (no minimo:2 a 8 
MHz). - Linear (no mínimo 6 a 12 MHz) de 40 mm. - 
Endocavitário (no mínimo 4 a 9 MHz) - Transdutor Setorial 
adulto: (no mínimo 2 a 4 MHz); 
- Fonte de alimentação (100-240v) automático ou 220v; 
- Garantia integral mínima de 24 meses do fabricante; 
- Treinamento Operacional Incluso; 
- Atualizações de versão de software gratuitas durante o 
período de garantia integral; 
- Instalação física inclusa; 
- Registro no Ministério da Saúde/ANVISA. 

UNID 01 01 

 



 

 ESTADO DO CEARÁ 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ 
RUA: Cel. Pedro Castelo Nº390 B- Centro- Baturité-CE CEP: 62.760.000 

CNPJ: 11490043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44 
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com 

                               

Fl.2 

 

 
 (...) 
 
Leia-se agora: 

(...) 
APARELHO DE ULTRASSOM 

ITEM DESCRIÇÃO DE MATERIAL UND POLI TOTAL 

01 

  
Ultrassom Diagnóstico exames avançados - Aparelho para 
Ultrassonografia. 
Descrição Técnica Mínima:  
- Aparelho de ultrassom digital, com doppler e power doppler 
colorido, de alta resolução de imagens. Aplicações: Abdominal, 
vascular, obstetrícia, ginecologia, neonatal, urologia, 
transcranial, pequenas partes, mamas, renal, biopsia, 
cardiologia; - Caliper e Medidas: B mode = Distância, Ângulo, 
Área, Elipse, Circunferência, Volume.  
ESPECIFICAÇÕES: - Equipamento leve e de fácil mobilidade 
com quatro rodas articuladas com travas e puxadores frontais;  
- Monitor LED ou LCD HD 15,0 a 25.5" de alta definição com 
possibilidade de rotação e angulação;  
- Mínimo de 03 portas simultâneas e ativas para transdutores; 
- Mínimo de 04 portas USB 2.0;  
- Sistema operacional baseado em Microsoft Windows;  
- Transdutores multifrequenciais de banda larga;  
- Conectividade avançada;  
- HDD integrado de 500 GB no mínimo;  
- Teclado físico;  
- DICOM: possibilita a compatibilidade total com os arquivos em 
rede, PACS, impressoras em rede e diversos tipos de 
servidores DICOM;  
Transdutores de configuração: 
 - Convexo  
- Linear  
- Endocavitário  
- Transdutor Setorial adulto 
- Fonte de alimentação (100-240v) automático ou 220v; 
- Garantia integral mínima de 24 meses do fabricante; 
- Treinamento Operacional Incluso; 
- Atualizações de versão de software gratuitas durante o 
período de garantia integral; 
- Instalação física inclusa; 
- Registro no Ministério da Saúde/ANVISA. 

UNID 01 01 

 (...) 
Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas. Como a presente alteração influência 
diretamente na elaboração da proposta de preços a licitação que anteriormente foi 
suspensa, terá sua data remarcada para 21/11/2019 às 10:00. 
 

Baturité – CE, 06 de novembro 2019. 
 
 

David Maciel de Almeida 
Pregoeiro 


